humero suo suscepit et alacerit portaret, ait S. Bonaventura. Sic S. Paula morbos corporis valido spiritu sustentabat, teste S. Hieronymo in eius vita.

Porro hujus virilis spiritus fons et auctor est Spiritus Sanctus: « Iste enim est, ait S. Ambrosius in *Symbolum*, qui non solum tristitia, et mordores, et malas turpitudinum cogitationes expellit, verum etiam Dei in nobis memoriam tribuit, ut merito cum David dicere possumus: *Memento Dei, et delectatus sum.* Et iterum: *Memor ero mirabilium tuorum, Psalm. lxxvi.* Iste est, qui nobis recte credentibus et bene operantibus adveniens, tenebras et angustias ac pusillanimitatem cordis expellens, et sua nos luce illuminans, misericordia nostra sensum Christi, ut vitam nostram que in Christo abscondita est cogitemus, et in eternis et superventur saeculis, qui nostra statu consideremus; sequentes Filium Dei Jesum, qui penetravit celos, et in dextera Dei sedens, et in omni consistens loco, nihil suae præsentie vacuum derelinquit. »

Atque haec est ratio a priori hujus sententiae. Sicut enim amelius trahimus spiritum, qui nobis vires et vigorum addit ad onera portanda; sic pariter ameliant et invocando Spiritum Sanctum, hauiimus spiritum, vigorem et robur animi ad infirmitates et adversas quilibet fortiter suffrenda, juxta illud Rom. viii, 26: « Spiritus adjuvat infirmitatem nostram. » Rursum, sicut vis est que portat pondus: unde quanta est vis, tantum portare potest pondus: si parva parvum, si magna magnum; quodlibet enim pondus commensuratis sibi, in portante exigunt vires: sic parteris animi est ejus spiritus et robur, qui portat infirmitates tam corporales quam spirituales, tam suas quam alienas: unde quantus est spiritus, tanto ferre potest infirmitatem pondus; si magnus Magnus, si parvus parvum; ut, sicut Atlas fingitur a poetis tantus esse viribus, ut celorum machinam humeris suis sustineat, juxta illud Virgilii, *Eneid. IV.*

Altantis dei, oculum qui vertice fulcit.

Sic igitur spiritus sit quasi Atlas sustinet omnia dura et acerba, quo vel terra illi suggerit, vel Deus et celo in illum depulit, ut immotus plane vento pulsetur et imbre.

Bonique videmus ingentia onera et naves mercibus onus, per rotas et trochies levari a parvis hominum paucorum viribus, ut in flumine Antwerpensi Bruxellam versus navigans, per eas ingentes pontes pueri levari et atolliri conspexi. Sic et per vectem majora atolliri onera, quam sunt vires atollentium quotidie intinerant, et medium docet Vitruvius lib. x, cap. viii. Causam dat Aristoteles in *Quæst. mechan.* Quæst. III, quod vestis sit quasi libra libans, itaque allevans pondus quodque; facti enim moventem magis distare a centro ponderis, itaque illud quasi libratur et sus-

pedit, ideoque facilis movebit, ut clare ibidem explicat Nicolaus Lœgius. Vide et plenius commentamentum in *Mechanica* Aristotelis, Bernardinum Baldwin Urbinate, qui et recte advertit dicta Aristotelis limitanda esse ad habentem fulcrum, sive quando inter vectem et pondus vecte levandum medium est fulcrum, cui vecis inmititur; tunc enim fulcrum est quasi centrum, in quo liberatur et suspenditur tam vis movens quam pondus motum, ac proinde tunc fulcrum utriusque facit quasi equilibrium, alias non. Eadem causa est, ait idem Aristoteles ibidem *Quæst. IV*, cur ii qui in medio navis sunt, remiges, maxime navim movent, quia remus vectus est. Et per parvum gubernaculum moveantur magna navium moles, quia gubernaculum vectus est. » Hidem fit in spiritu, ministrum majora cernimus per eum tolerant et portari quam sicut ejus vires, si rota, trochlea aut vecte peculiaris grata, aque ac prudenter et solerter, velutatur. Prudentia enim solers est in adinveniendis modis, præcibus, rationibus et considerationibus, quibus tristitia vel adversitas pondus allevietur. Sic venimus, si afflito vel melancholico aliqua bella sententia, vel ratio indoli ejus congrua, ejusque palato capida, proferatur, illico cum afflictione et melancholia, si non liberari, certe levatur.

Tropologice, « spiritus viri » id est, animi firmatio ac stabilitas, est, que hominem ad cappessendam virtutem roborat, et ad vita contraria superanda confortat; quod si minima tentatione oborta statim irascatur, et animam pre tristitia et pusillanimitate despondeat, quis adversus illum non irritetur, qui tam levi occasione a bono desistit?

45. COR PRUDENS (*Syrus, cor mundum et purum*) POSSIBILIT SCIENTIAM: ET AURIS SAPIENTIAM QUERIT DOCTRINAM. — *Syrus, auscultat; Septuaginta, cor prudentis possidit sensum; aures autem sapientum quartu cognitionem.* Greco ἡρόες, id est excogitatum rationem; Aquila, Symmachus et Theodore, scientiam aut doctrinam, ut Vulgata, in Hebrewo enim pro scientiam et doctrinam eadem est vox γένους; Vatablus, cor prudens comparat scientiam, et auris sapientiam studet cognitionem. Aben-Ezra hunc versum necdit precedenti, q. d. Spiritus quassatus et ad irascendum facilis sapientiam non adipsicatur; prudentia autem animus, segregatudinem suam patienter ferens, prudentie sua ope scientia cumulabitur. « Et auris sapientum, » etc. q. d. Sapiens, qui evenierint aequo animo ferens, doctrina vacare diligenter studebit. Idem, vel quasi idem, sunt hoc libro scientia, doctrina, prudentia, intellectus, sapientia, sensus, uti jam sepius monui: scilicet per hanc omnino significatur scientia practica, sive prudentia dirigens omnes hominis actiones ad normam honesti et virtutis. Copula et est causa, significans quia; posterior enim hemicostichum dat causam prioris, q. d. Cor prudentis comparat et compa-

rando possidet sapientiam, quia auris ejus eamdem querit et vestigat; audit enim doctores et sapientes, a quibus eam audiens mente ruminat et recondit. Hisce enim ducibus modis paratur et possidetur sapientia, scilicet sedulo audiendo, et studiose eam meditando; vide dicta cap. i, 3, ad illud: « Audiens sapiens superior erit. » Aures ergo similes sunt vivoris, que vistigant leporum vel caninulorum in caverna sua latitantes, eumque inde foras prodire cogunt; mens vero simili est cani, qui leporum proudeum capit, occupat et possidet. Te possidet significat primo, sapientiam propriam esse possessionem et pecuniam mentis et spiritus sapientis; secundo, eamdem ipsi esse curiosissimum et in summa pretio; tertio, illam ei invito non posse auferri a quicquam, ut auferuntur ab hoste bona externa. Ita Lyranus.

46. DOMEH HOMINI DILATAT VIANA EJUS: ET ANTE PRINCIPES SPATIUM EI FACIT. — Hebreo, domum hominis latum facit ei, et ante magnos ducet eum; Chaldaeus, domum filii hominis ducat eum, et ante principes sustentat eum; Syrus, constituit illam; Septuaginta, dominum filii hominis dilatat eum, et ante principes sedere facit eum. Pro domum grece est δῶμα, quod perperam Regia et Compitenses vertunt domum; δέξια enim significat dominum, δέξιον domum.

Primo, sensus planus et germanus est, q. d. Domum datum vel janitoribus et cubiculariis, vel potius premissum ad ipsum regem sive principem, aditum ei qui illud ducit, parat, latsumque quasi viam sternit ad ipsum regem vel principem, ut ante eum illum ducat, spatiumque, id est locum et copiam convenienti principis, illi facit; imo ante eum spatium illi facit, ut sollicit in eum aula et conspicuit versar, quasi regis minister et officialis, vel alicius et familiaris. Ita R. Levi: « Cum vero, ait, ad magnatem ob sua negotia accedendum erit, si illum ante numeribus devinxerit, plana aperiat et erit via, quia ad eundem aditus pateat, ut praestet quæ cupiatur, utique ejus favorem et gratiam quaqueverum obtineat.

Nota: Te domum dilatat significat primo, latum prebet aditum; secundo, latum illi vivendi agendis libertatem et licetiam tribuit; tertio, ab angustia vel carcere ad latorem locum educt, ait Aben-Ezra. Sic ergo anteambulones, verbi gratia, Helvetii stipatores, submota terba latam parant viam venienti Pontifici aut Regi ad incendium; sic dona, submoto impedimentis, latam donanti faciunt viam ad eos quibus donum mittit. Ratio a priori est, quod amor animum amat dilatet, eumque cogitat redamare amantem; amor autem et benevolenta maxima certinat in beneficentia et domi, hinc ergo donatarum animum pellicunt, dilatent, coguntque ut donantem redamet, eumque se benevolum, imo beneficium et liberaliter vicissim exhibeat. Si Jacob, premissis muniberis, viam sibi stravit ad Esau fratrem,

sum, eumque sibi infensum reconciliavit, Genes. cap. xxxiii. Sic Barlaam, fingens se habere gemmam pretiosam dandam Josephi filio regis, viam undique conclusam ad eundem sila aperuit, eumque ad fidem Christi converxit, teste Damasceno in *Historia Reges* enim, quasi terrestres quidam dili et nomina, jure suo exigunt numerus, quasi honoris sibi debiti vestigia et anchoramentum. Quocirca olim apud Persas nulli ad regem accessus patebat, nisi munere premisso, vel allato, Salomonem secutus Plato, lib. III *Polit.:* « Doma, ait, flectunt Deos et reverendos Reges. » Et Ovidius:

Munera, credi mihi, exponit hominesque Deosque;
Placatur domini Jupiter ipso suis.

Objicit sibi anonymous in *Catena Graecor.*: « Quia hic, sit, audio? paulo ante siebas mala morte eum interfrustrum, qui munera donaret, vel acceptaret; quo ergo sensu jubes hic ut imperiri? » ac respondet: « Quia nihil periculi est, si iste fuerit hilaris promptus ad donandum, ille contra tardus minimeque pronus ad recipiendum. »

Planitus pleiusque respondeas munera illa vetusta esse, quibus queritur gratia judicium aut simillimum ad etiendam justitiam simileme virtutem; hic vero probari illa quibus via sternitur ad magnates, ut oblineatur jus sibi debitum, vel gratia indebita, sed honesta et utilis bono præbicio vel privato.

Secundo, anonymous in *Catena Graecor.* hanc gnomen ex Septuaginta sic vertit, qui liberaliter donat, dilatatur, et inter viros principes constituit; eamque referit ad eleemosynam, q. d.: « Non constringatur ille, neque in angustum redigetur, qui largus fuerit in eogenos et pauperes; quin potius una hac via dilabitur, virisque principibus aequiparabit. » Et R. Solomon: *Allegorie,* inquit, perlinet hinc gnoma ad eos qui opes in pauperes conferunt, quibus in futuro aeo pars eadem amplificabitur; quin et dum corporis ergastulam coerecent, ante magnates deducuntur, magnæ quo existimationis viri existimantur. Plenus vero noster Salazar: Horatur, inquit, Salomon ad beneficentiam, q. d. Liberales et profusa largitiones mirum in modum beneficium dilatant, il est amplificant, nobilitant, et in amplitudinem adducunt, ut beneficiis videatur esse latitudo et amplitudo cordis, aquæ ac domus et familiæ; adeo ut inter principes sedere faciat eum, ut verum Septuaginta, vel ut Noster: « Et ante principes spatiū facit illi, » id est, locum illi inter principes paret.

Nam liberalitas et magnificencia, regia seu imperatoria virtus est; quapropter eam qui colit, plane in regum atque principum censem referendus est, quia principi dignam vietum exercet.

Symbolice, Auctor *Catena Graecor.* per domum accipit sapientiam sive virutem, q. d. Sapientia a

Deo donata diffundit dilatataque animum, summa que herum unum e sapientia numero constituit.

Tropologice, Beda et Saloni per *domum* accipiunt charitatem, hoc est domum donorum omnium prestantissimum : « Quod, ait, est domum, quod dilatat viam hominis, et quod ante principes facit illi spatium? domum hoc domum est charitatis, sive aliarum virtutum, quas a Domino fideles accipiunt. Hoc videlicet domum dilatat viam ejus, id est actionem, quia unusquisque fidelis quanto magis gratia Spiritus Sancti intus repletus, tanto magis viam suam foris dilatat, id est bonorum operum gressum multiplicat. »

Sic S. Joannes Eleemosynarius per vium vidit eleemosynam quasi virginem splendenter sibi assistere, ac diceret : « Filia sum summi regis, illi per familiari, omnesque mei ascellas ad illum introducto, illici gratios et familiare officio : magna enim mihi spud eum est fiducia. Quare si me colas, ego ad illum to introducam, teque illi percharum efficiam. » Ita Leoninus in *Vita* ejusdem. Quin et Tobias, cap. IV, vers. 11 : « Eleemosyna, sit, ab omni peccato et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras. Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna, omnibus facientibus eam. » Significat ergo haec gnoma potentem vim muneri et beneficenti, quod scilicet omnes etiam reges et principes, quin et Deum sibi conciliet, ejusque gratiam emeantur.

17. JUSTUS PRIOR EST ACCUSATORIS SUI: VENIT AMICUS ILLIS, ET INVESTIGAT EUM. — Hebraice, *justus est primus in lite sua* (*Chaldeus et Symmachus, in iudicio suo*); *venit socius vel proximus ejus, et scrutatur eum*; *Chaldeus, et vinal eum*; *Septuaginta, justus ut ipsius est accusator in principio sermonis; cum vero adiector adversarius arguit; Syrus, justus est filius hominis in iudicio; quando venit socius eus, probat eum.*

Primo, Aben-Ezra et R. Levi hunc versum neunt precedentem, q. d. Justus, defensus munus magni, prior est in lite sua : unde a magnate declaratur imons et justus. Quare licet deinde accedit alter, qui in iudicio criminis in illum investiget, cum tamen reum facere nequit. Nam exponit, ait R. Levi, fidem adhibere solem usque ad priores suam causam expounderit. Aut clarius, ut Vatablus, q. d. Qui prior est in lite sua defensio minima judicet, hic justus, id est in lite est superior et victor, quia jam et verbis et numeribus infixus in se sumptue causam animum judicis : quare quamvis postea veniat socius, qui excusat causam ejus qui prior fuit, nihil tamen efficit, nisi majora afferat argumenta et munera. Alii vice versa exponunt : Justus prior est in lite sua, id est, justus fidens sue justitiae et cause aquitatis, sistit se judicii; venit socius ejus, qui domini iudicii dedit, et scrutatur accusatus eum, quique accusando vincit, ut habet Chaldeus, q. d.

Serutando objicit aliquid in speciem, quod judicem ob munera jam in se propensum flectat, ut pro eo sententiam ferat, ac justum condemnnet.

Secundo, Cajetanus : Est, ait, parabola significans quod, cum adversus justum consurgit a se querimonia, et universaliter cum imponitur ei crimen aliquod, justus primus est ad loquendum, non exspectat accusatorem aut testes; sed sciens se justum, primus loquitur, confidens in innocencia sua. Loquitur autem veritatem, et non exspectat examinari, sed sponte respondeat ad objecta. Oportet autem ut investigator eius non sit iniustus, et propera subiungitur : « Et venit amicus ejus, » qui non agitur odio aut passione aliquis adversus justum; venit, inquam, amicus non hominis, sed justi, et investigabit cum disentiendo causam ejus. Si enim iudex non esset amicus justitiae, facile esset corrupti iudicium.

Tertio, Jansenius invertens ordinem verborum duplister explicat : *Primum*, inquit, ut hic sit ordo, qui primus est in lite sua, hic est justus, hoc est, qui primus loquitur in lite et controversia quae habet cum alio, is jus sibi vindicat, et justus esse videtur (i); sed exspectandum est, quoniam veniat proximus ejus, qui est in causa ipsius adversarius, ex cuius inquisitione constabit tandem qualem illi fuerit. Itaque docet haec sententia non temere in quicquam iudicandum, nisi utriusque parte audita, iuxta illud : « Audi alteram partem. » *Secondo*, ut his sit ordo : Qui justus est, hic primus est in causa vel lite sua; hoc est, justus statim in principio litius causam suam simpliciter et confidenter iudicibus aperit, ostendens suam innocentiam, nihilque se velle nisi quod justum et aequum est, adeo ut, cum veneretur proximus ejus qui cum eo litigat, secure sustineat eum ab scrutatori.

Denique ali explicant, q. d. Justus prior est in lite, id est, praevenit et praecoccupat iudicem, eumque de veritate et aequitate cause sua sincere edocet, ne ab aliis praecoccupetur, et male informetur in veritatis et innocentias sue prejudgetum.

Verum haec omnes versiones et explications dissidentur a Vulgata, cui tamen consentiunt Septuaginta, quin et Hebreus. Nam quod habent : *Justus primus in lite sua*, id est, q. d. *Justus prior secum litigat, se redargit, se accusat.* Loquitur Salomon non praeceps de confessione sacramentali, utpote, quae tunc necdum erat instituta, nec in uso, sed de confessione in genere. Significat ergo justum, si quid per infirmitatem peccavit (non est enim justus qui non peccet), non defendere suum peccatum, non expectare alterius interpretationem, sed ante alios priorem esse in accusatione.

(i) Ita et recentiores. *Venit socius ejus*, is quo cum ei illis est, adversarius : quo auditio iudicis prioris dicta et causa diligentius rimatur et investigat. Indicatur, non esse iudicii sententiam dicendam, donec et accusati rationes evadiverint.

ensando, increpando et condemningo seipsum, Ideoque etiam patienter ferre ut amicus ipsius veniat et investiget eum, ut, si quid inventiat corruptione dignum, id ipsum admoneat. Justi enim vox est : « Corripet me justus in misericordia, et increbat me; oculum autem peccatoris non impinguat caput suum, » Psal. cxi. Aut et sensus : Justus, antequam alios accuset et increpet, prius seipsum accusat. Sic enim Dabo intelligit : Omnis, ait, qui vere justus est, ubi peccatum errata conspicit, primum ad seipsum oculum considerationis inficit, dumque summa fragilitatem sollicitus accusaverit, sic demum ad corripendos alios lingua benignus exercit, q. d. Ubique justus accusaverit, tunc venientem ad eum amicum scrutabatur, et, si quid in eo corruptione dignum inventat, corripet et redarguit. Ita S. Ambrosius, lib. II *Oste*, cap. xxv : « Justus, ait, seipsum prius quam alios accusat. Ille enim justus, qui nec sibi parcit, et occulta sua latere non patitur, etc. Justus in exordio sermonis accusator est sui. Qui se accusat, eti peccator est, justus esse insipit, quia non sibi parcit, et Deo justitas confitetur, quem putat latere nullum posse. » Confessio ergo veritatem ac Deum honorat, Ideoque ejus iram et vindictam averlit, ut docet Pacianus, *Paratus ad punitentiam*.

Huc pertinet verso Septuaginta : *Justus accusator est sui in principio sermonis; cum vero adiector adversarius, arguit, q. d. Justus in suis controversiis initio sermonis ita sincere, integre et fidenter seipsum accusat, narrans et confitens omnina que sibi vera obijci possunt, ut, cum veniat adversarius adiector et obijcens illi alia crimina, prae illa que ipse confessus est, falsitatem et mendaciam arguitur, aut facile arguitur convincique possit.* Addit S. Cyrillus, lib. II *in Joan*, cap. XLVI, haec a Salomonem dici, ut monachus vitandam esse laudem propriam : hec enim in ore laudantis seipsum sordeat et viliscit; ide quo justus et prudentem ordiri a sui vituperio, non a laude. Explicans enim illud Christi : « Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum; » illud confirmat haec sententia Salomonis : « Justus ut ipsius in sermone accusator est. » Et cursus, cap. XXVI : « Laudet te proximus tuus, et non os tuum; alienus, et non labia tua. Molestum enim corde auditoribus est propria, non aliena voce suarum rerum maximarum velle testimonium perhibere; nati enim natura sumus at minus eis credamus, qui precipiuntur sibi decus attribuunt. » Quare justus, ut hoc vitium philistine excludat, solet suas laudes laetare, et sua virilia sordesque detegere, ac seipsum accusare : quod dum facit, tenet amicos ejus, et scrutatur eum, ac scutando deprehensio, nihil vel parum in eo reperiri quod culpari possit, tantum eum extollit et laudat, quantum ipse se depremis et accusavit.

Auctor vero *Catena Graec. Graecum b. psalmi*, quod

Complutenses et alii vertunt passive *redarguitur*, vertens active (est enim vox media) *redarguit*, carpit, conviciatur, sic ex Septuaginta clara antithesis verit, siueque explicit, *justus initio sermonis est accusator sui; adversarius autem et iniquus a convicis et increpatiōibus oratione auspicatur.* Qui *justo operari ordinat, ait, ante omnia seipsum accusat.* Alter, q. d. « Impio et iniquo familiariter est convicia ingerere, calumniasque texere, quare se accusare, aut ad frugem se convertere. »

Huius facit dogma S. Augustini in cap. vi *of Galat.* Quia vult corrumpere proximum, et aliquod illius vitium corrigit, debet illud ipsum primo corrumpere et corrigit in seipso. Quo facit illud Plutarchi, tract. *De Utilitate ex inimicis capitulo :* « Quod si, ait, ad malodictum proverberis, cura ut quam longissime absit ab iis que alteri objiciunt; execute animum tuum, vide ubi sis mendosus, ne tuum tibi vitium occidat illud tragedi : Alis mederi vis, ipse ulceribus scatenas.

Si illitteratur dicas, stadium discendi tuum labore remque intende; si timidum, excita fortitudinem tuam; si lascivum, dele ex animo, si quod restat adhuc delitescens libidinis vestigium. Nihil enim turpis est aut molestius malodictio in auctoribus residente. Sed siue refractum lumen magis hudit imbecilles oculos, ita et maledicti gravius offendunt, ab ipsa veritate in maledicentem retrahunt. Sicut enim Cœcias nubes, ita vitiosa vita oppribria ad se trahit. Plato same quoties interclusus et hominibus contra decorum ageribus, digresus seipsum solebat ita alloqui : *Nunquam ipse quoque fortassis tali vitio labore?* »

Hinc notat S. Ambrosius in *Psalm. CXVIII*, octavo 4, ex *in principio*, hunc esse ordinem loquendi, ut confessio debeat esse prima tum apud Deum, tum apud homines : unde cum oramus Deum, oportet ut primo et ante omnia reos nos faciamus, et confiteamur coram eo peccata nostra, corumque veniam petamus, ac deinde progrederiamur ad alia a Deo beneficia postulandum: « *Justus est, ait, qui se in exordio sermonis accusat; iniquus autem, qui quod prius negaverat, confitetur.* Ille vereundus inventus graftam, hic notam incurrit impudentia. Ita ordinis ignoratio conturbat negligitorum naturam, formanque meritorum. » Idem in *Psalm. XXXVII*, sub finem, loquens de confessione Davidis : « Primo, ait, petit et arguit postea (quod maius est), corripi. Deinde non solum confiteatur peccata sua, sed etiam numerat et accusat. Non vult enim latere sua delicta. Nam ut febris in alto site non queat mitigari, cum foras erupiter, spem affuerint desideranti : ita peccatorum morbus, dum tegitur, inardescit; si confessionibus proditur, evaporat. Et ideo justus accusator est sui in principio sermonis, primum quoniam contagio ulceris serpens intrinsecus. Gravata enim conscientiam memoria delictorum, nisi medicina poscat. Et si difert medicus, eger

offerre se debet, ut cithis secetur; sicut offerebat se David in flagella Domini, dicens: Ego in flagella paratus sum. Et alibi: Fiat manus tua in me, hoc est, reddi mihi duplicita peccata, dummodo hinc vides. » Huc facit illud *Isai. xliii.*, iuxta Septuaginta, die tu primam peccata tua, ut justificeris.

Porro haec confessio oris debet ex corde sincero procedere. Unde Abbas Serapion apud Cassianum, *Collat. XVIII.*, cap. xi, quendam feste se accusantem, ut haberetur humilius, redarguerunt: « An fortassis, sit, illam, dum te humiliabis, expectabas a nostro ore sententiam: Justus accusator sui est in primordio sermonis? Proinde vera est cordis humilitas refinanda, que non de affectu corporis atque verborum, sed de intima mentis humilitate descendit: Quia tunc deum evidenterissimis patientibus suo fulgebit indicum, cum quis non ipse de se minima ab aliis non credenda jactaverit, sed ab aliis sibi et arrogantes ingesta contempserit, et irrogatas injurias manueta corde aquaminuti tollerant. »

Insuper S. Ambrosius, sapientis citans haec verba Salomonis, ea applicat punitienti, quia Iudei ante institutam a Christo confessionem sacramentalem contriti confitebantur peccata Deo, ab eoque veniam postulabant et consequerantur. Tali enim confessio et culpa et a pena liberat, ac diuinem non ad tormenta repescendentem facile refellit ac repellit. Adit S. Ambrosius, lib. II *De Peccatis*, cap. viii: « Novit, ait, omnis Dominus, sed expectat vocem tuam, non ut puniat, sed ut ignorat; non vult ut insultet tibi diabolus, et celantur peccata tua arguit. Praveni accusatorem tuum; si te ipsi accusaveris, accusatorem nullum timabis; si te detuleris ipse, nisi mortuus fueris, revivisces. » Rursum S. Ambrosius in *Psalm. xxxv.*: « Justus, ait, novit quamadmodum peccatorum suorum vincula dissolvat; nec expectat accusatorem, sed preventit, ut, confidendo sum, allevet omne delictum, ne habeat quod adversarius criminetur. Vocent enim eripit adversario, et quasi dentes quosdam paratos ad predam criminatiois infestos, peccatorum suorum confessione constituit. » Exemplum dat ibidem S. Ambrosius Evansque peccatum confessum: « Serpens, ait, decopit me, et comedie, » *Genes. iii.* Unde subdit S. Ambrosius, lib. *De Paradiso*, cap. xiv: « Veniens culpe, quam sequitur professio delictorum, Ideo non desperata mulier, qua non reficiunt Deo, sed magis confessio peccatum est, » q. d. Pecnam quam prævaricatio induxit, confessio abigit. Et statim de Caino addit, illum, qui culpam negavit, ut temporium penam evaderet, remissum diabolo, et simul cum eo pena torqueretur aeterna. Noluit Cain se accusare, ne penam, quam timebat, subjeceret. « Et ideo, inquit, accusatori diabolo quis accusatio reservata est, ut cum Angeli ageret, qui erum hominibus nolus magistrari, itaque qui a confessione abstinet, damnationi subiecti: qui vero se de sua culpa accusat, a sua

pena excusat. Unde D. Ambrosius, lib. II *De Abel et Cain*, cap. ix: « Confessio, ait, poenarum compendium est, » Nam etiam eternas penas, quas propter transgressionem meremur, propter confessionem evitamus.

Quin et Seneca, Gentilis licet, epistola 28: « Quantum potes, ait, te ipsum argue, inquire in te, accusatoris primum paribus fungere, deinde iudicis. »

Insuper multi haec gnomem adaptant confessiones sacramentalis. Haec enim jam ex institutione Christi veniam et gratiam, quin et satisfactionem ac opera meritoria vel in re, vel in voto antecedat oportet. Hasec enim gnoma scripsit Salomon cuius saeculo, sed pro euojusque statu et conditione accommodandas; quare veriores eae sunt in lege Christi, per eamque perfectius adimplentur.

Denique S. Chrysostomus, orat. 3 *Contra Iudeos*, urget in principio sermonis, et, ut *Isaias* ait, cap. xlii: « Bio tu iniunctis prior ut justificeris. » Redargunt enim Cainum, qui non prior, sed postquam redargutus et convictus est a Deo, confessus est suum fratricidium, ideoque peccati veniam non accedit, sed condemnationem, sic ait: « Non enim simileiter dixit: Bio tu iniunctis tuas; sed ait: Bio tu prior iniunctis tuas. Quid queritur, hoc est, non simileiter esse dicendas, non expectandam redargutionem accusantis. Hic autem non dicit prior, sed exspectavit donec redargueretur a Deo, qui potius illo redarguentem negavit. Postquam autem semel factum est peccatum palam, tunc dixit peccatum, quem quidem non est confessio. Proinde, tu quoque dilecte, cum peccaveris, ne expectes ut ab alio accuseris; sed prius quam accuseri te deferaris, tu condemnata quia facta sunt. Nam si quis alius deinde te redargueret, non iam confessionis est officium, sed illius qui accusat correptio. Quapropter et aliis quispiam ait: Justus sui ipsius accusator est in principio sermonis. Itaque non hoo est quod queritur, ut accuses te ipsum, sed ut prior te ipsum accuses, nec expectes ab aliis redargutioem. Petrus itaque ob illum nefarium abjuramentum, quoniam celeriter suum ipsius peccatum recordatus est, nullaque accusante dixit peccatum, levitatem amare, adeo abhinc illam abnegationem, ut etiam primus apostolorum fuerit factus, ac terrarum orbem totum subjecerit. »

Salomonem de more seculis Siracides, Eccl. IV, 31: « Non confundaris, ait, confiteri peccata tua; ubi tangit radicem mali, puta confusionem et pudorem malum, qui impedit homines, eisque os et fauces claudit, ne peccata consteantur, sed ea tegant et excusent. Verum hie pudor prepostus est; peccata enim facere pudendum est, et ea scilicet audibile est. Causum dat St. Augustinus, tract. 12 in *Johannem*: « Quia, ait, qui confiterit et accusat peccata sua, jam cum Deo facit. Accusat Deus peccata tua, et si tu accuses, con-

jungeris Deo. Quasi due res sunt, homo et peccator. Quod audis homo, Deus facit; quod audis peccator, ipse homo facit. Dele quod fecisti, ut Deus salvet quod facit. Oportet ut in te oredis opus tuum, ut ames in te opus Dei. Cum autem cooperit tibi displicere quod fecisti, inde incipiunt bona opera tua, quia accusa mala opera tua: initium operum bonorum, confessio est operum malorum. »

Symbolice, R. Simeon apud Galatinum, lib. VII *De Arcanis fidei*, cap. iv, hunc versum exponit de B. Virgine, quam Hebrei vocant primum justum, imo primum hominem, et omnium hominum matrem, eo quod ipsa in mente Dei concepta et predestinata fuerit ante Adamum et ecenter homines, Adam vero et homines ceteri per ipsam ejusque filium Christum: « Justus ait, primus in lite sua [vel in iudicio suo]; venit amicus eius, et investigavit eum. Sensus est: Quando veniet Deus sanctus et benedictus ad iudicandum orbem in die iudicij, tunc mundus expavescat, et timebit illud terribilem, dicentem: O David, rex noster, ora Deum pro nobis, quoniam ex te processit MESSIAS. Ipsa autem respondet eis: Propter hoc ipsum quod dicitis, non suffici. Nam ex me multi reges prodiuerint, qui in multis Deum offendierunt. Preterea mihi offensus est Deus propter peccatum Bethsabae et Uri. » Subdit deinde eos similares accessus ordinis ad Mosen, Jacob, Isaac et Abraham, singulosque responsos se pacifici reos, ideoque non sufficiunt ut pro aliis in die iudicii intercedant; quare tandem accessus omnes communis consensu ad primum hominem, id est ad matrem MESSIAS, ad rogatores illum, ut ipsa velut omnis peccati experts pro omnibus intercedat. « Justus primus ergo in lite sua, » q. d. « hic primus homo, qui est Mater MESSIAS, ob quam MESSIAS ipse, sive Christus. Filius hominis dicitur, justus est in lite, quia ipsa in peccato originali concepta fuisse, ab adversariis accusata est. Et venit amicus eius, hoc est Deus, et hanc item investigavit, tuncque sententiam dicens: Totaliter pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Quam quidem autoritate prisci Hebraeorum doctores, ad immaculatae Conceptionis matris MESSIAS confirmationem adduxisse videntur. » Hucusque R. Simeon.

48. CONTRADICITIONES COMPRIMIT SORS, ET INTER POTENTES QUOCQUE DIJUDICAT. — Hebraice, lites cesserare facit sors, et inter potentem dividit, scilicet item, puta rem de qua litigatur: Aquila διαιτησι; Symmachus et Theodore, διαιτησι, id est dividet, dijudicabit; Chaldaeus, contentiones atrocis sors, et inter sortes dividuntur; si tamen Septuaginta vero, contradictiones sedat taciturnus, et in potentatibus διαιτησι; sed melius ali legunt διαιτησι, id est dynastas, potentes) definit. Ita Romani et Complutenses Verum videtur esse mendum, ut pro κρίσει, id est sors, scriptores vitiosi scriperint κρίσις, id est classis quasi repugno forte; Tigrina, frater si perfide deseritur (ira fit vehementior), quam civitas for-

תְּרִיכָה general significat sortem, non taciturnum; et ita veritatem osteneri omnes. Secundo, quia multi co-dieci Graeci legunt κρίσις, et Origenes, homil. 23 in *Ioseph*: Contradicitiones, ait, cohesisit sors, et inter potentes definit. Tertio, quia ita legit Auctor *Calena Grecorum*, siue explicat: « Controversias, ait, sedat sors, itemque inter potentes natum divinit. Sors, que Matthiae obtigit, obortam a Iudeo Iscario successore controversiam sedavit; et potentibus, nempe Apostolis, quem eligere deberent, praefixivit. Sunt qui loco κρίσις legunt κρίσις, ut sit sensus: Lites et contentiones undecunque exortas hominem patientem et taciturnum facile deridere; cum ex adverso item et rixam exaucent, qui litiganti responsum, et obloquuntur. » Hoc auctor illae.

Sensu hujus sententiae planus et apertus est, q. d. Cum res, de qua litigatur, anceps est et dubia, cujus sit, vel quia jus utriusque incertum est et dubium, vel quia ultraque pars potentes pro se rationes profert, vel alia simili de causa; tunc non aliis lites sedandi suppet modus, nisi ut eas dirimat et definit sors. Unde R. Salomon notat pro potentes hebrei esse διαιτησι atsunim, per quos ipse accipit potenter item consenserent, qui scilicet validis inter se rationibus configunt, causam utrinque suam pro viribus confirmantes. Et sic accipitur haec vox *Ioseph. xl.*, 21. Cum ergo illorum lites sint arduae, robustae et valide; hinc potentes appellantur, quos conciliare nemo potest nisi sors. Rursus διαιτησι atsunam significat obturare, claudere, *Ioseph. xxxiiii.*, 15. Atsunam ergo vocant lites obscures, ideoque clause, quas nemo aperire et solvere potest nisi sors. Unde ex Hebreo verbis, qui sese rotundat in contentione: Vatibus, contentiones separat. Docet ergo medium sedandi lites in rebus implexis et dubiis esse sortem, quin et ubi partes contendentes sunt dura et perfacte, ut non rationem, nec iudicem, nec arbitrum admittere velint, recursum esse ad sortem, si partes eam admittant. Ratio a priori est, quod, si in rebus certis et manifestis dominatur ratio, sic in incertis, dubiis, obscuris et fortuitis dominatur sors et casus. Quare sicut illa in consilis per rationem decidenda sunt, ut illa pars prevaleat, que potioribus ait ut rationibus: sic haec per sortem sunt definita; sunt enim in iure et domini fortitorum, que subjacent sorti, quibusque dominatur sors, quasi corum rex et rex. Sic *Ioseph.*, cap. xv, terram sanctam divisit duodecim tribubus, singulisque earum familiis persones, itaque omnes Hebreorum lites sedavit, 19. FRATER QUI ADIUVATUR A FRATRE, QUASI CIVITAS FIRMA, ET JUDICIA QUASI VECTES URBUM. — Pro qui adiuvatur hebreus est γένος ιησους, id est prævaricans, deficiens, rebellans. Unde Aquila vertit, frater rebellans pro civitate forte; Chaldaeus, frater qui deficit a fratre, quasi civitas fortis, et classis quasi repugno forte; Tigrina, frater si perfide deseritur (ira fit vehementior), quam civitas for-

tissima, et contentio ut repagulum arcis; Vatablus, frater rebellans (contra fratrem) magis quam civitas fortis, et lites (fratrum sunt) velut vectes palati, q. d. « Rebello fratris durior est quam civitatis que rebellat contra principem, et lites fratrum sunt ut vectes, quibus claudunt fore palati, ac si dieat: Nihil gravius simultatibus et dissidiis fratrum. » R. Salomon: Frater, ait, a fratre deficiens eique rebellans, etiam civitatem munitionis in sua defectione perdit. Aben-Ezra hunc versum connectit precedenti, q. d. Sors dividit lites etiam gravissimas, quales sunt fratrum, cum ea dissident: hec enim sunt dure et fortes quasi vectes urbium. R. David: « Frater Iesus durior est civitate fortis, et lites fratrum sunt quasi vectes palati. » Sic et ceteri hebraizantes. Et sane his sensu valde respondet Hebreo. Significat ergo lites fratrum esse acerbas, et sepe irreconciliabiles. Ratio est, quod vehementer amor Iesu convertatur in vehementem oculum: sicut forte vinum, si corrumpatur et acescat, convertitur in acre aceratum. Unde Aristoteles, lib. VII Polit. cap. vii: « In proverbiis, ait, dicitur: Fratrum contentiones et irae sunt acerbissime, et qui nimium amant, se nimimum odiuntur. » Fratrum ergo irae sunt valida instar civitatis fortis, tum quia sicut civitas, muris et vectibus firmissime robora, est quasi tormenta inexpugnabilis: sicut et valide offensiones fratrum nulla fere ratione vincit, nullo amore, nullo beneficio expugnari possunt; tum quia sicut civitas est inexpugnabilis, ubi cives sunt robusti, qui eam fortissime defendunt: sicut ubi fratres inter se fortissime certant, odium et inimicitia eorum videatur irreconciliabiles et inexpugnabiles. (1)

Venit Noster hebreicus nipsca, id est rebellans, verit, qui adjuvatur. At qua ratione, quia fide? Contraria enim sunt rebellare et adjuvare?

Primo, aliqui sic haec conciliant, ut dicant fratrem rebellantem hic non resipue fratris, sed respectu hostium fratris, qui proinde fratris est adiutor, quasi ideas: Frater qui pro fratre suo contra alios durus et pugnat est, hic fratrem communis instar civitatis munite.

Secundo, ali haec conciliant, subaudiendo et supponendo nonnulla, hoc modo: « Frater deseritus (a fratre scilicet) ab urbe fortitudinis (suppli deseritur), ex quo recte consequitur quod verit Noster: « Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas fortissima. »

(1) Rosenmullerus, *frater qui perfide deseritur* (proprie quo deseritur) a fratre, urbe munita, scil. difficeretur est expugnatur, id est, ita ira et pertinax et implacabilis est, ut urbs munita citius expugnatur, quam animos iste fraterrimus, et contentiones inter fratres sunt etiunus vecies patovi, id est, sicut repagula fortius palati objecta intritum alienigena pentius impedit, ita litigia inter fratres preclaram reconciliationem adiungit. Unobeytus, de Wette et alii nipsca reflexive intelligentes, eodem sensu vertunt, *frates a se inimicis deficiente*. Ewaldus et Meyer, *frater*, cui inimicitia intercedunt cum fratre, *rehebentem repugnat, reuelatur, urbe munita*.

Tertio, facilius et planius haec conciliabimus dicendo Nostrum legisse non γένεις nipsca per schin: sic enim idem est quod rebellans; sed γένεις nipsca, per sin, id est incendens, inambulans, q. d. Frater cum fratre fraterno incendens et inambulans (ideoque eum adjuvans et protegens) est ei loco civitatis firmae (2).

PORRO non temere sic legisse et vertisse nostrum, patet ex Syro, qui pari modo legit et verit, frater, qui adjuvatur a fratre suo, est quasi urba firma; et Septuaginta, frater a fratre adiutus, quasi urbs munita et excelsa; et S. Cyprianus, epist. 14: « Frater fratrem adjuvans exaltabitur sicut civitas magna. » Causam subdit: « Videbiles quod munimentum anime dimicant fraterna compas- sio ferat, variisque mentis afflita pulsibus quasi vectis palati. » Sic et ceteri hebraizantes. Et sane his sensu valde respondet Hebreo. Significat ergo

Porro R. Levi, licet nipsca per schin legat, veritatem offendens, Iesus, tamen ad sensum jam datum sic illud accommodat, sicut explicat: « Licet frater fratris defectione petitus et offendens sit, est tamen illi utilior quam urbs munita, opportunissimae tempore operis ferens, fratre tremque servans; neque vero tune illi defectionis crimen objicit, cum eadem corporis concre- tione uterque consit. »

Est igitur frater fratrem adjuvans illi pro urbe (Hebreica, pr. urbe, id est potior et validior urbe), sive loco urbis munite, tum quia sicut urbs munita incolas tuerit ab omni hostium incursum, sic et frater fratrem a quibusvis adversis defendit ac protegit; tum quia, sicut cives in urbe munita invicem se commununt, ac communibus viribus urbem propaguant, ab eaque hostes propellunt, sicut pariter fratres se mutuo adjuvantibus communibus armis et copiis se invicem tuerint, et adversarios propulsant, ut fecere fratres Machabaei Judas, Jonathas et Simon, qui proinde invicti ingentes Antiochii exercitus viceerunt.

Significat ergo hebreus gnoma pacis unitos esse instar civitatis firmae, ac equivalere multis civibus urbem propagantibus; quod enim in urbe facit multitudine civium, hoc in familia facit unio et amor intimus fratrum: qui fit ut pauci fratres concordes multis cibis equivalent, immo ex una familia fratrum robusta oritur civitas, adeoque gens et regnum, uti patuit in duo decim Patriarchis filii Jacob, qui regnum Israel constituerunt. Vice versa, immunit haec gnoma cives in civitate esse id quod sunt frares in familia; ac proinde sicut fratres uniti familiam tuerint, sic cives concordes urbem tatarum, eamque reddent inexpugnabilem. Unde Lycurgus, fundator Sparte, vice maximum, eam concordia civium communivit. Quocirca Agesilus, rex Sparte, rogatus a quadam cur Sparta inveniens non cingeretur, ostendit eis cives armatos et unanimes: « Hi, in sensu vertuti, fratres a se inimicis deficiente. »

(2) Vel legit γένεις

cans urbes nullo munimento tutiores esse, quam virtute civium consentientium. Ita Plutarchus in Apophthegm. Laconicis, Kursum Lacedemonium cum periclitarentur, ad eam civitate monibus cingenda consultarent, Iseus sophista recitavit illud Homeris:

Scutum basit scuto, galos galea, atque vino vir.

Addiditque: « Sic mihi state, Lacedemonii, et muris cincti sumus. » Ita Philostratus in Sophisticis.

Huc facit proverbiū Arabum: « Execute mihi ignem, et ego tibi collocabo, » id est esto mihi, ero tibi: adjuva me, ego vicissim ero tibi adiutor.

Gnomon hanc Salomonis illustrat exemplum Scilicet apud Plutarchum, in Apophthegm. Regum: Scilicet, inquit, octoginta liberos masculos habens, cum esset moriturus, fasciculum jaculatorum singulis porrectis, jussisse rumpere. Id cum singuli recusassent, co quod videbatur impossibile, ipse singula jacula excusat, atque ita facile confregit omnia, filios admonens his verbis: « Si concordes eritis, validi invincibile manebitis; contra, si dissiditis aut seditione distracti amini, imbecilles eritis, et expugnati facilis. » Non potuit Scytha magis scylium rem ob eum ponere.

Simile de Micipa rego referit Sallustius in Jugurtha: Micipa, ait, jamjam mortuus filios suos paterno monet effectu, ut concordes sint, aureis semper litteris scribendam sententiam addens: « Concordia enim parve res crescunt, discordia autem maxime dilabuntur. »

Severus Romanorum Imperator in gravissimum morbum incidentis, posteaquam vita summa finem instare animali vertit, ad vocatum Marcum Antonium et Getam filios, a quibus quid vellet percontatus: « Facite, ait, ut conveniatis inter vos, locupletate militis; ceteros omnes contemnate. » Sciebat enim filios regum cupidissimos post mortem de successione desipitatores; et nisi militum animos pemnia flentear, penitus interitteros esse. Ita Dion Nicaeus, et Xiphilinus in Vita Seueri.

Denique hujus sententiae veritas liquet in Apostolis virisque Apostolicis primitive Ecclesiis, qui orbis fere inexpugnabiles, immo totum orbem expugnarentur, Christisque subjecerunt. Ex adverso olim Arius, Nestorius, Pelagius, etc., et nunc Lutherus, Calvinus ceterique hereticis fideles fratres suis impugnantes, Ecclesiam lacerarunt, ac Turci adiutum ad occupandam Hungariam, aliasque provincias praebuerunt: Turce enim semper reverentur et crescent per dissidium Christianorum, que suscitant heretici. Ita Auctor Catene Grae, qui sic veritatem explicat: « Frater, a fratre adjutus, est instar munita precelisque civitatis. Item rursum, veluti regnum bene fundatum, robustus et potens est. Consentientes inter se Christi discipuli et fratres erant, et tanquam regnum mille propugnaculis praesidiisque munitionis validi for-

tesque erant. Paucis, alter ab altero oona fide adiutus, inexpugnabilis evadit. »

Id ipsum experimur in religionibus et cenobiosis reformatis, in quibus viget disciplina, humilitas et charitas. Hie enim omnibus amulsi et inimici, quin et demonibus sunt fortiores per Religiosorum concordiam et conspirationem. Unde S. Basilis, preferens vitam cenobiticam, quasi fraternali vita eremiti et solitaria, hanc dat causam, Constit. monast. cap. xix: « Si quidem periclitissimum ego illam vita communione appello, a qua omnis propria et privata re cujuslibet possessio exclusa est, et a qua omnis abest dissensio, omnis perturbatio et rixa; contra vero ubi omnia communia, animi, mentes, corpora, caue quibus necessario ad eum et vietum omittim: communis Deus, communis pietatis mercatura, communis salus, communia certamina, communis labores, communis premia, et certaminum corone; ubi multi unus, et unus non solus, sed in pluribus. Huic vite instituto quid est tandem quod jure auctorari possit? quid beatius diei, quid hac coniunctione, unitate et necessitudine aptius excoxitari? quid eleganter fingi mutua inter se morum animorumque contemplatione? Homines ex diversis nationibus ac regionibus profectos per exactam morum ac discipline similitudinem a deo velut in unum coalitio, ut in pluribus corporibus unus tantum animus inesse videatur, vicissimque plura corpora unius mensis instrumenta cernantur. In his qui infirma corporis valetudine est, is complurum animos infirmatis sue particeps habet; qui vero animo aequaliter est, ei complures presto sunt, a quibus euretur, et a quibus assidue erigatur. » Plura vide apud nostrum Hieronymum Platam, lib. I De Boni status Relig. cap. XXVI et XXVII.

Huc faciunt Philosophorum gnomae. Antisthenes dicebat fratres, qui essent concordes, omni pariete esse fortiores. Quintillianus, Declamat. 32: « Quid est, ait, aliud fraternalis quam divitus? » P. Nigidius apud Gellium, lib. XII, cap. x: « Frater, ait, dicitur quasi fere alter. » Plato, lib. II De Republ., recitat adiugat datum: « Frater viro adesto, » de fido auxilio dici solutum; quoniam in rebus periculosis vix unquam frater solet deesse fratri.

ET JUDICIA QUASI VECTES URBIUM. — Lyranus, Bayrus, Jansenius et alii per judicia accipiunt decreta, q. d. Fratrum decreta, communis fratrum consensu statuta, sunt valida quasi vectes urbium, ideoque difficile infringi possunt, quia fratres communibus animis armisque ex tunicae et propugnant. Potest enim, ait Jansenius, quod diebus de iudicis, acipi de aquitate iudiciorum et sententiis, que firmum efficit statum reipublice. Ut tota haec sententia significet civitatem stabili rebus duabus, scilicet civium concordia et sequitae iudiciorum.

Verum, quia Hebreum בְּנֵי יִשְׂרָאֵל midianim non

significat sententias et decretas, sed lites et contentiones, hinc easdem a Nostro vocari iudicia verius est. Sicut enim S. Paulus ait, *I Corinthus*, vi, 7: « Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos, » hoc est lites et contentiones, in his enim solent litigantes ad iudicium provocare, et coram iudice contendere. Unde noster Salazar sic exponit, q. d. Fratrum concordia adinstar est urbis munitionis et fortissima. « *Iudicia* vero, hoc est lites et dissidia fratrum, « quasi vectes urbium : *vectes* quidem accipio pro foribus, id est quasi urbes rediutus adaptantes, atque horibus perviae, q. d. Ubi frater fratri bellum moveat, et ab invicem dissidente incipiunt, vice versa similes sunt uribus, que rechista vectibus hostibus liberorum adiutum prestant. Itaque vectes seu repugna in hoc loco, que claudendi et apertandi instrumenta sunt, non ad claudendum, sed ad resserandum referenda puto. Hunc Salazar.

Verum « vectes urbium » solent notare robur urbium : hoc autem robur prestantur ipsis, non cum reserantur, sed cum clauduntur et obseruantur. Unde Chaldeus verit, et *causa quasi regula fortis*; et Sephaginta, *αγωγὴ πόλεων* [in Romani, licet Complutenses legant, *πόλεων*, id est *fundatum*], id est *tangunt clausus vectis regnum*; Aquila, et *τεργανούς vectis palati*. Sic et ceteri. Sensus ergo est, q. d. Frater fratrem adjuvans, id est, concordia fratrum est fortis et invincibilis instar civitatis valide et munite; similiter discordie, lites et contentiones fratrum, presentes publice et forenses, sunt fortes, irreconciliabiles et inexpugnabiles instar vectium, quibus patet et urbes clauduntur: sicut enim vectibus urbes obseruantur, sic discordia, lites et contentio quasi vectes obseruantur, amicos fratrum, ut nullum reconciliandum dent, nullum alloquio, amori et benevolentie prebeat accessum.

Ratio est duplex: Prior, quam initio dedi, quod amor summus quidam est fratrum, si irritetur, vertatur in odium summum et peritrix, sicut optimum vitium vestitur in fortissimum acetum. Posterior, quod injuria a fratre illata videatur esse acerbior: a fratre enim, utpote coniunctissimi, summae homines expectant, et unum sibi deberi beneficia censem; quare si pro beneficiis undeque recipiant, gravem et acerbam putent sibi inferri injuriam. Si fratres Josephi, videntes eum plus castis amari a patre Jacobo, eum saepe omoque ad necem persecuti sunt. Sic Esau odium in Jacob ad posteros propagavit. Unde perpetua summiacuere hos te Iudei et Iudei. Vide dicta Amos i, versi 14.

Denuo sicut Recensiones totam hanc gnomen referunt ad discordiam et contentiones fratrum: sic ex adverso Chaldeus et Septuaginta totam eam referunt ad concordiam fratrum, ejusque via et robur declarant. Noster vero media via incedit, ac *genus hemisticthium* ad concordie, poste-

rius ad discordie, fratrum robur referit. Septuaginta ergo sic habent, *frater, a fratre adiutor, quasi urbs manuū et excelsis: invadens autem tangunt fundatum regnum*; vel, ut habet C. Ephrem, tract. *De reprobens*, sui: « Nam fuidati regni instar est, et potens, » q. d. Concordia et conspiratio fratrum est valida et inexpugnabilis instar civitatis munite et excelsae, que scilicet validis excelsisque muris et turribus circumvaluit: hanc enim coetitudinem fratribus praestat sublimitas cognitionis: post parentes enim summus conjunctionis et consanguinitatis gradus est fraternitas, sive fratrum nexus et copula; quinim concordia hec et amor fratrum incrementum et invalescit, ut non tantum instar civitatis unius, sed instar regni totius fundati et validi potest et ampla evadat, ut non solum aliorum vim repellere, sed et eos invadere et subjungare possit. Sic Romulus et Remus fratres inter se conspirantes multos sibi concilarunt, « *huius vi et armis subegerunt, ac urbem Romanam edificarunt, populumque Rominum adunarunt, atque in ea regnum Italiae, imo imperium orbis constituerunt*. Significat ergo hec gnomus concordiam inter fratres studiose esse conservandam, et erga inter eos controversia inedita, cavendum a forensibus contentionibus, que odio acerbo, imo immortali reddere solent, ac sorte potius, et dixit versus, praeceps, controversiam esse dirimendam.

Moraliter, hic disce quantum boni afferat concordia, et quantum mali discordia. Seyns lapis, qui in insula Seyn nasciunt, mirum id habet, ut integer enat, communius mergatur, att Plinius, lib. XXVI, cap. xvii. Ita concors et conjuncta stat societas, que discors et divisa dissipatur. Nam

Defudit numerus, junctaque umbrae phantasie.

« Commune periculum concordia propulsandum, » ait Tacitus. Auctore Luwamus, lib. IV:

Aleno complectitur omnia nixa,
Tol rem mistique sibus concordia mundi,
Et sacer omnis amore.

Allegorice Beda: « Cum populus, ait, umerque, Judeorum scilicet et Gentium, fraterna sibi in Christo charitate consenserit, unum jam Ecclesie civitatem construit; et sicut vectes urbium portas muniunt, ita dogmata utriusque Testamenti, Ecclesias per orbem, que unam Catholicam faciunt, ab infidelium incursione defensant. »

Trologice Hugo: « Duo fratres, ait, sunt ratio et appetitus, sive intellectus et voluntas; hi, si inter se congrue consentiant, ut scilicet minor poterit, puta appetitus rationis, et voluntas intellectus concordet, sequitur subiectus, validi sunt instar civitatis munite: si discordent, et voluntas intellectui rebellerit, oritur dissidenz, et schismata interneccum, quod utrumque vastat et perdit.

20. DE FRUCTU ORIS VIRI REPLEBITUR VENTER EJUS- ET GENIMINA LABIORUM IPSIIS SATURABUNT EUM. — Hebrei, de proventu laborum suorum saturabitur. Genimina ergo sunt proventus laboriorum, sive fructus oris, qui est duplex: *Primus* et proximus oris fructus sunt verba et sermones, tam boni quam mali; *secundus* et remotus, sunt commoda et danni, que afferunt sermones boni et mali: hinc enim quisque paciunt et saturatur: bonis quidem et commodis quasi melle, malis vero et dannis felis et absinthio, quod ipse sibi seminavit. Catejanus hec referit ad eos qui loquendo vicum parant, imo questum faciunt; horum enim ossatia ventrem, quales sunt caudicini, rhetores, doctores, concionatores. Melius R. Levi hec referit ad verba blanda et dura, q. d. Qui blando mollique sermone uitari, responsus suis alterius iram delinit, fructuque sermonis non caret, cum malum a se areat: qui vero dura et acerba loquuntur, hec dicit, et quoque perniciem plecat.

Optime et plenissime haec generatim actepias de quibuslibet sermonibus, sive bonis, sive malis, q. d. Sermones causant homini bonus vel malum, gaudiu vel merorem, premium vel supplicium. Si enim quis bene, benevoli et prudenter loquatur, omnes homines, Angelos et Deum ipsum sibi conceperit: si male, imprudenter, mordaciter, omnes irritabit, a quibus prouinde capulabit. Unde explicans subdit: « Mors et vita in manu lingue. » Ventrum metaphorice vocat intima hominis, qualia sunt mens et conscientia. Haec enim de bane dictis laudata et praemio affecta gaudent, de male dictis culpata et afflita ericiuntur, dolet et genit. Haec versus consonet cum vers. 14 cap. xii: « De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis; » et cum vers. 2 cap. xii: « De fructu eius hominem habebit bonis. » Vide ibidem.

Queritur *primo*, cuius mors et vita sit in manu lingue, an loquentis, an audiuntis, an teritiis de quo loquuntur?

Primo, S. Bernardus omnes hosce tres intelligit, cum asservi linguam detractoris tres occidere iactu uno, scilicet loquentem, audiendum, et tertium eius fame detrahendum. *Secundum*, serm. *De Triplex custodia manus, lingue et cordis*: « Numquid non ipsa est lingua ista (detractoris)? Recicissima platea nimis, que tam lethalius impedit autem ventrem suum non homo simpliciter, sed vir. Haec illa.

21. MORS ET VITA IN MANU LINGUE: QUI DILIGUNT Septuaginta, qui continent eam, comedunt fructus eius. — Aben-Ezra hec referit ad versum praecedentem: « De fructu oris viri replebitur venter eius, » q. d. Si quis mala loquatur, mors ei contingit; sin autem recte, vita composita fiet. « Mortem et vitam accipe tam nature quam gratias et gloria, tam praesentem quam eternam. Heretici enim, at Arius, Lutherus, Calvinus, tam se quisca multa discipulorum milia, sua prava doctrina ad mortem eternam in gehennam transmisserunt; vice versa, Apostoli viri Apostolici, et sancti doctores, predicatorum, confessari suis ignis linguis tam sibi quam suis omnibus vita gratiae et gloria conciliant.

Alludit ad naturam lingue; haec enim in embryone ultima animatur, et mortiente homine est destituta et emoritur, teste Aristoteles et Plinio. Simili enim modo evenit in ethica lingue, nimis in vita spirituali virtutum lingue perfectio ultimo acquiritur, tanquam complementum perfectionis, iuxta illud Jacob. in: « Si quis verbo non credat, hic perfidus est vir; vice versa, mors anime communiter a vita lingue exordium caput. Audi Plinii, lib. II, cap. xxviii: « Os, ait, primum mori tradunt, et novissime. » Sciat enim cor in animali est primum vivens, et ultimum moriens: sic vice versa lingua est ultimum vivens, et primum moriens; quare sicut vita a corde, ita mors ab ore et lingua incipit. « Event namque omnibus ut, quod ultimum fit, hoc primum deficit; et quod primum, id ultimum, quasi natura decursum reducere agat, et a caeca ad carceres unde proruit, redat, » ait Aristoteles, lib. II *De Gener. animal.* cap. iv. Sic et Plinii, lib. XI, cap. xxvi. Simili modo in dissolutione domus, tuncum, quod ultimum factum est, primo dissolvitur, deinde paries et cetera vestimenta ad fundamenta. Hic enim naturalis est ordo resolutionis. Simili modo fit in moralibus. Unde S. Chrysostomus in *Psalm. CLX*: « Mortis, inquit, unicum fere ostium lingua est. » Haec ergo de cause mors et vita dicuntur esse « in manu lingue, » quia lingua est vitam tueri, vel morti ostium patens et amplum aperire. Nam sicut in generatione hominis cor primo, lingua ultimo perficitur: sic in spirituali regeneratione cor et voluntas primo, lingua ultimo ad virtutem formatur et perficitur. Et sicut in homine cor novissimum, lingua primo emoritur: ita etiam animi mors ab ore et lingua fere incipit, ac in voluntate desinit. Jam

Queritur *secundum*, cuius mors et vita sit in manu lingue, an loquentis, an audiuntis, an teritiis de quo loquuntur?

Primo, S. Bernardus omnes hosce tres intelligit, cum asservi linguam detractoris tres occidere iactu uno, scilicet loquentem, audiendum, et tertium eius fame detrahendum. *Secundum*, serm. *De Triplex custodia manus, lingue et cordis*: « Numquid non ipsa est lingua ista (detractoris)? Recicissima platea nimis, que tam lethalius impedit autem muerere, quo dominicum iatus confusus est, crudeliori dicere verear. Fodit enim haec quoque Christi corpus et membrum de membro, nec jam examine fodit, sed facit examine fodiendo. Ipsius quoque nocentior est spinis, quas illi tum subtilli capiti furor militaris impostruit; seu etiam clavis ferreis, quos sanctissimis manibus illis et pedibus consummatio Iudaica

iniquitatis infixit. Nisi enim hujus, quod nunc pungitur et transfoditur, corporis sui vitam illius vite corporis preuidisset, nunquam illud pro isto mortis injuria, cruce ignominiae tradidisset.» Unde adhortando concludit: « Sane propterea maiorem ei diligentiam, et diligentiores custodiām convenit exhiberi, quod sit juxta Scripturam mors et vita in manibus lingue. Aliquin si sola inesset vita, nec circumcisio quidem aliquid; si sola mors, etiam abscessio aheretur. Nunc vero ponenda nobis ori nostro custodia, et ostium circumstantie labis, ut nee vitalē edificationem clausura dammēt altera, nec lethali pernicioſe überum sortia egressum. »

Laeius, lib. V, cap. I, narrat Aristotelem reprehendisse Callisthenem, coram Alexandro multa indecencia et liberius loquentem, recitando illud Homeris:

Talis si loquens, non multo tempore vives.

Et verus fuit vates; nam Callisthenes ab Alexandre oceus est. Idem, lib. I, cap. ix, narrat Anacharsin, interrogatum quid in homine esset optimum et quid pessimum, respondisse linguum: hac enim si bene ularis, vitam; si male, mortem tibi aliisque accerses. Huc facit proverbium Arabicum: « Cave ut lingua ferial collum tuum; » multos enim perdit intertemporā lingue. Denique Bias Amasi regi poscenti et victimis partem optimam et pessimam, prolixi misit linguis, quod illa plutarcho in *Convivio septen septuaginta*.

Secundo, alii accipiunt mortem et vitam, acti-
vam loquentis, et passim audientis. Lingua enim doctoris, consiliarii, suosorū conciliat vitam presentem et eternam, audiēt, si bona et sa-
lutaria cum doceat, consulat et suadat; mortem vero, si prava. Unde Vatablus explicat, q. d. « Lin-
gua potest interficere sermonē suo, potest et ser-
vare. » Huc facit expositum Hugo, qui sic parum literaliter, parum mystice explicat, q. d. Lingua detractoris, calumniatoris, falsi testis, etc., mor-
tem infert loquenti, vitam vero ei qui patienter ejus calumnias, injurias et falsa testimonia sustinet; auget enim ejus patientiam et meritā, quin et subinde vitum ejus sanat. Afferit Plutarchus in *Moral.*, exemplum cuiusdam qui, Prometheum volens trucidare, enī aperuit apostema ejus le-
thiferum, itaque ei sanitatem et vitam pro morte præter intentionem restituit. « Ita sepe, inquit, convicuum per iracundiam conjectum ab inimico vitum animal vel ignotum nobis, vel neglectum sanat; et ejus qui mortem inferre volebat, plaga vita aferit. »

Terter, alii passim accipiunt mortem et vitam loquentis, q. d. Loquens, si bene et prudenter loquatur, sibi vitam; si male et imprudenter, non raro sibi ipsi mortem conciliat. Et hoc di-
recte videtur intendere Salomon; explicat enim et incaecit id quod dixit vers. preced. « De fructu